
ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  Т О Л Ь Я Т Т И

РЕШЕНИЕ
g,g.Q6.2ogW № 6 6

О реализации национального (регионального) проекта «Культура» в 
2023 году и планах на 2024 год на территории городского округа

Тольятти

Рассмотрев информацию администрации городского округа 
Тольятти по вопросу о реализации национального (регионального) проекта 
«Культура» в 2023 году и планах на 2024 год на территории городского 
округа Тольятти, Общественная палата

РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отметить:

1) в 2023 году реализованы мероприятия:
- создана модельная муниципальная библиотека на базе Центральной 
библиотеки им. В.Н.Татищева муниципального бюджетного учреждения 
культуры городского округа Тольятти «Библиотеки Тольятти» (г. 
Тольятти, б-р Ленина, 10). Финансовое обеспечение 1000,00 тыс. рублей, в 
том числе: выполнен текущий ремонт, пополнен библиотечный фонд, 
закуплены мебель, компьютерное и мультимедийное оборудование;
- приобретено музейное и экспозиционно-выставочное оборудование для 
МБ УК «Тольяттинский краеведческий музей», МБУК «Городской 
музейный комплекс «Наследие». Финансовое обеспечение 5 066,34 тыс. 
руб.;



в) Приобретено световое, звуковое и проекционное оборудование для 
МАУИ «Драматический театр «Колесо» им. Г.Б. Дроздова». Финансовое 
обеспечение 18 359,83 тыс. руб.;
2) в 2024 году реализуются мероприятия:
- создание модельной муниципальной библиотеки на базе детской 
библиотеки № 6 Центра краеведческой информации для детей и молодежи 
МБУК «Объединение детских библиотек» по адресу: г. Тольятти, ул. 
Носова, 21. Финансовое обеспечение составляет 8 000,00 тыс. руб., в том 
числе планируется выполнить ремонт помещения, приобрести мебель, 
оборудование, книги;
- оснащение музыкальными инструментами, оборудованием, учебными 
материалами МБУ ДО детская музыкальная школа № 4 им. заслуженного 
работника культуры РФ Владимира Михайловича Свердлова. Финансовое 
обеспечение 4 450,9 тыс. руб.

3.Рекомендовать администрации городского округа Тольятти 
включить в расходную часть бюджета городского округа Тольятти на 2025 
год:
1) финансовую поддержку творческих коллективов и организаций сферы 
культуры в размере 2500 тыс. руб., что обеспечит создание благоприятных 
условий для социальной деятельности в сфере культуры, осуществляемой 
организациями немуниципального сектора на территории городского 
округа Тольятти;
2) обеспечить доступ к учреждениям культуры (Драматический театр 
«Колесо») с учетом особых потребностей инвалидов и других 
маломобильных групп населения.

4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя комиссии по вопросам культуры, физической культуры и 
спорта, межнациональных и межконфессиональных отношений 
Общественной палаты второго созыва (Колосов В.А.)

Председатель 
Общественной палаты А.Н.Дроботов


